
4 
CIP4 

:(D O O 
.Ul_.O.g. 

15 

CD 	 u 
(Do 	 (D m3(Do . 

ilj• 

o m 	- 	
o 	O 	Z n - -. r 

o0x o 	 nwalW. 	 QmO. 
fli 	 • 	.0 w ID 	ID r 	 0 O 0.0 -. 

	

2,w 	0a. TCDa0°  

0.0 	CL 	o  	a r a 9 o 
to 

çn 
wOa 	 2o•m 

30 	 . 
3
cr 0) 	o 
	 ' 	° 	2. 
OWCD 	0. 	3UO3 	 r 10 C, 

3 O; IDOI1 
- 	 01 

oa 0 

00 	 cr 3 	2. (C 	jX 	nino 

	

D 	(fl 1 

21 
3 

5 	. 
•3-jg  

.2 	non 
g ,. 

JZ- 

	

U 	 2 

EL U1 1H1ftT 
U1 0 VD 0  r°o 	p 

CO 
OU 	 CD 12 	 Ê'12  
o (D. 	 =-P  o o: 	 O 

oa 

'O 
 U

. IÃ 

t:bfl 

1J1 

u114W1IiiUiLIill 

1!tI!'  Ol lia 

MIM
WIi  

hkkth.tflIi 

[R IR 	IL  

iq 

I'bu 

.hhtH 

h 

H1UId 

UHI 

4. 

J1 

d 

flJJHi1LF 

o 

R. 	9 

1Ia'm 

.fJ 	• _,Jftg 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 

Lei ~giTonjoimi 	:I1 4 

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nt 4812023-PE 

O Pregoeiro da Prefeitura de Pedra Branca, torna público que no dia 27 de 
Novembro de 2023 às 11:30 horas, dará prosseguimento ao processo do Pregão Eletrônico 
nt 042/2023-PE. 

Pedra Branca/CE, 23 de Novembro de 2023 
ioÃo VIEiRA DE SOUZA NETO 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOSTE 

AVISO DE UCITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N' PE 14/2023-PE 

A Comissão de Licitações do Município de Pentecoste torna público que se 
encontra á disposição dos interessados, a licitação na modalidade Pregão na forma 
Eletrônica, 5' PE 14/2023-PE. Processo nt 2023.11.20,35-PE-FME, do tipo Menor preço por 
grupo, cujo objeto é o Registro de preços para aquisições faturas de material didático e 
paradidático de acordo com a boce destinados aos alunos das creches, educação infantil e 
do ensino Fundamental Visando a Qualidade e Melhoria do Processo de Ensino no 
Município de Pentecoste A realizar-se no dia 06 de Dezembro de 2023, às 06.00hs (horário 
de Brasília), no portal https://www.gov.br/compras/pt-br,  o Edital poderá ser lido ou 
obtido na sala da Comissão de LIcitação, situada na Rua Or. Moreira de Azevedo SIN, - 
Centro - Pentecoste 	Estado do Ceará, e nos sites www.tce ce.gov.br  / Portal 
https://www.gov.br/compras/pt.br,  www.perstecoste.ce.gov.br. Maiores informações pelo 
telefone (85) 3352-2617 / (85) 991046246. 

Pentecoste - CE, 22 da novembro de 2023 
IVINA KÁGILA BEZERRA DE ALMEIDA 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO NO 22.11.01/2023 

Secretaria de Cultura e Turismo - Chamamento Público NO 22.11.0112023. 
Objeto: seleção de Projetos Culturais de "Audiovisual' para receberem apoio financeiro nas 
categorias descritas no Anexo 1, por meio da celebração de termo de execução cultural, 
coso o objetivo de incentivar as diversas formas de manifestações culturais do Município 
de Pereiro-CE. O Presidente da Comissão Especial de Avaliação de Pereiro-CE do Programa 
da Lei Complementar 195/2022 (Lei Paulo Gustavo), torna público para conhecimento dos 
Interessados que estão abertas as Inscrições do presente edital, no período de 24 de 
Novembro de 2023 Até 08 de Dezembro de 2023. Os interessados deverão se escrever 
neste periodo na sede da Secretaria de Cultura e Turismo localizada na Av, João Terceiro 
de 	Souza, 	nQ 	421, 	Bairro 	Centro, 	Pereiro/CE 	e/ou 	E-mail: 
bibliotecapubllcaofs2021gmail,com. O Edital e demais anexos poderão ser obtidos 
através do sire www.pereiro.ce.gov.bç na sede da Secretaria de Cultura e Turismo, Ou pelo 
o Portal das Ucitacoes: http'.// municiplos-iicítacoes.tce.ce.gov.br. Maiores informações 
poderão ser obtidas presencialmente na referida Sede da Casa de Cultura. 

Pereiro/CE, 23 de novembro da 2023 
ALCIDES LEITE DA SILVA NETO 

Presidente da Comissão Especial de Avaliação 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO NO 22.11.02/2023. 

Secretaria de Cultura e Turismo - Chamamento Público N2 22.11.02/2023. 
Objeto: Seleção de Projetos Culturais das 'Demais Áreas Culturais' para receberem apoio 
financeiro nas categorias descritas no Anexo 1, por meio da celebração de termo de 
execução cultural, com o objetivo de incentivar as diversas formas de manifestações 
Culturais do Município de Pereiro-CE. O Presidente da Comissão Especial de Avaliação de 
Pereiro-CE da Programa da Lei Complementar 195/2022 (Lei Paulo Gustavo), torna público 
para conhecimento dos Interessados que estão abertas as inscrições do presente edital, no 
período de 24 de Novembro de 2023 até 08 de Dezembro de 2023. Ou interessados 
deverão se escrever neste período na sede da Secretaria de Cultura e Turismo localizada na 
Av. João Terceiro de Souza, nt 421, Bairro Centro, Pereiro/CE e/ou E-mail: 
blbliotecapublicaofs2021@gmall.com.  O Edital e demais anexos poderão ser obtidos 
através do sito www.pereiro.ce.gov.br, na sede da Secretaria de Cultura e Turismo, Ou pelo 
o Portal das Llcitacoes: http//munlciplos-licltacoes.tce.ce.gov.br. Maiores informações 
poderão ser obtidas presenclalmente na referida Sede da Casa de Cultura. 

Pereiro/CE, 23 de novembro de 2023 
ALCIDES LEITE DA SILVA NETO 

Presidente da Comissão Especial de Avaliação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEIRAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N' 2023.11.23.1 

Pregão Eletrônico N2 2023.11.23.1. 
A Preoeira Oficial do Município de Porteiras/CE torna público que será realizado 

Certame LicitaEúno na modalidade Pregão Eletrônico. Objeto: Aquisição de kit bebê pare 
atender a demanda do beneficio eventual da natalidade, do Município de Porteiras/CE, 
conforme Lei Municipal 500, de 21 de fevereiro de 2017 e Decreto Municipal na 21.5, de 06 de 
abril de 2020. Inicio de acolhimento das propostas: Dia 27 de Novembro de 2023 a partir das 
1700 horas. Encerramento do acolhimento das propostas e Início da sessão: Dia 07 de 
Dezembro de 2023 às 09:00 horas - através do Portai de Compras no Sito 
www.11citacaoporteiras.com.br. Os Interessados poderão obter o testo Integral do Edital 
através dos endereços eletrônicos: www.portelras.ce.gov.br, www.licitacaoportelras.com.br  o 
www.tce.ce.gov.br. Informações pelo telefone (88) 3557-1254 (R-211), no horário de 08:00 às 
l2OOhrs. 

Porteiras/CE, 23 de Novembro de 2023 
MARIA tOMA TAVARES DE LAVOR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANÓPOLIS 

EXTRATO DE DE REGISTRO DE PREÇOS 

PatoÂo ELETRÔNICO Nç 32/2023 
Estrato das Atas de Registro de Preços Nt 032/202315RP.01: 032/2023/SRP.02 e 
032/2023/SRP.03: Órgao Gerenciador: Secretaria de Saúde. Empresas Detentoras do Registro 
de Preços: MEDICI HOSPITALAR LTOA - EPP, CNPJ: 39.985,482/0001-35, Lote 01: 8$ 10.000,00; 
Lote 03: P5 1.500,00; Lote 04: 8$ 30.000,00; Lote 05:155 18.999,92 e Lote 06: 85 33.000,00. 
CMF DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP, CNPJ: 13.414.166/0001-04, Lote 02: R$ 
1.274,60eV, 5. COSTA & CIA LTDA- EPP, CNPJ: 05.286.960/0001-83, Lote 07: 15$ 6.500,00. Valor 
Global: R$ 101.874,52. Prazo de Validade da Ata de Registro de Preços; 12 (Doze) meses. 
Pregão Eletrônico NO 032/2021 Objeto: Registro de Preços para Futuras e Eventuais Aquisições 
de material e equipamento hospitalar e çdontológico para primeira avaliação, limpeza, 
restauração, enodontia e outros serviços junto a Secretaria de Saúde Município de 
Quiterianópolis . CE. Signatários: Antonia Menilce Arceno Uma Rodrigues - Ordenadora de 
Despesas; Gislane Uru Tomás - Sécia Administradora; Cassio Costa Forti - Sócio Administradora; 
e Regina Maria Cestari da Silva Costa - Sécia Administradora. Data das Atas de Registro de 
Preços: 22/1112022. 

ISSN 1677-7069 	Nt 223, sexta-feira, 24 de novembro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ 

EXTRATO DE CONVÊNIO NO 9/2023 

Convenente e signatário: Secretaria de Saúde, Lady Olaria Airada Mota, Secretaria. Extratel 
Termo de Convênio nO 009/2023. Valor global: 15$ 224.297,47 Ccnvtnfada: Associação 
Quixadaense de Proteção a Assistência à Maternidade à Infancia e à Adolescência - Hospital 
Maternidade Jesus Maria a José, através de sou representante IoRal, o Sr. Katêo Moemlno 
Otoni. Objeto: Regulamentação da Assistência Financeira Complementar repassada pela União 
aos Municipiou visapdo a garanlia do Piso Salarial Nacional do Enfermeiro, do 'Técnico de 
tnfernsagem. Astlta) de Enfermagem o da Parteira relativo ao mês de outubro/2023. Prazo do vis 

9ncia: 31/12/2023, a partir da data da assinatura. Data da assinatura: 1.4/1112023. 

EXTRATO DE TERMO ADIUVO 

39 Termo Aditivo ao contrato ne 2022.11.08.01 
Contratante e uign*ário: Secretaria Municipal do Saúde. Lady Diana Arruda Mota. Extrato 
do 39 Termo Aditfro ao contrato n5 2022.11.08.01 da Inexiglbilidade de Licitação n9 
2022.11.08.01. Contratada: Centro de Doenças Renais e Hipertensão Arterial LEDA, através 
de seu representarjte legal, o Sr. Augusto Sabúta Neto. Objeto: Contratação de empresa 
especializada na realização de hemodiálise em pacientes adultos, Incluindo os devidos 
exames iaboratorals necessários para a realização dos procedimentos e para 
acompanhamento c?o paciente em tratamento. O presente Termo Aditivo tem por objetivo 
proceder com o r alimento de preços dos itens 01, 02, 03, e 04, conforme os valores 
atualizados da Sub ia SUS. Data da assinatura: 05/07/2023. 

RETIFICAÇÃO 

Extrato de Termo de Convénio N5 8/2023 
A Secr1tárla de Saúde, Lady Olaria Arreda Mota, torna público a Errata da 

matéria publicado so DOU ns 208, seção 3. página 316 do dia 0111212023. considere-se: 
Onde se lê: Valor global do Convênio: 8$ 475.793,96, Leia-Se: Valor global do Convênio: 15$ 
501.329,56. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELÔ 

AVISO DE UCITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N' 2023.11.23.1 

Pregão Eletrônico Nt 2023.11.23.1. 
A Pregc-elra Oficial do Município de Quixelô/CE, torna público, que será realizada 

Certame Ucltatório na modalidade Pregão Eletrônico. Objete; Aquisição de pneus, protetores, 
uâlvuias e câmaras d—, destinados ao atendimento das necessidades dou cebolos a máquinas 
pesadas pertencenes a frota oficial do Município de Quineiõ/CE. Inicio de acolhimento das 
propostas: 27 de novembro de 2023 às 17:00 horas, Abertura das propostas: 07 de Dezembro 

s, Inicio da sessão de disputa de preços: 07 de dezembro 2023 às 0800 
te www.comprasqulxelo.com.br. Os interessados poderão obter o texto 

através dos endereços eletrônicos. www.comprasqulxelo.com.br  e 
Informações pelo telefone: (88)3579-1210. 

Quixeiõ/CZ. 23 de novembro de 2023 
FRANCISCA RAQUEL DE OLIVEIRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS 

EXTRATO DE CONTRATO 

TOMADA DE PREÇOS N2 2/2023-SEMUS 
OBJETO: Contrata;ão de empresa do engenharia especializada para execução dos serviços 
de reforma da Unidade Básica de Saúde do Bairro Varzea Alegre no Município de 
Russas/CE, de interesse da Secretaria Municipal de Saude - SEMUS. Modalidade: Tomada 
de Preços Nu 002/2023-SEMUS. CONTRATADA: ENGNORD CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LEDA, 
Inscrita no CNPJ sob o Nt 32A10.406/0001.39; DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 
23/11/2023: VALÇR GLOBAL: 8$ 302310,17 (Trezentos e Dois Mil, Quinhentos e Dez Reais 
e Dezessete Centpvosl. VIGÊNCIA 00 CONTRATO: a partir da data de sua assinatura, com 
Vigência de 180 (cento e oitenta) dias. PRAZO DE EXECUÇÃO: a partir da data de sua 
assinatura, 180 (+-to e oitenta) dias. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901 10 301 0871 2.056 
- Gestão das açõp da AS. Básica, Saúde Buc (AI, ACS. M. MÉDICOS, C. SAUD., SR E PSE) 
Gestão das ações da Atenção Básica, Saúde Bucal; ELEMENTO DE DESPESA. 3.3.90.39.00 - 
Outros Serv. de Terceira PJ; SUB ELEMENTO DE DESPESA. 3.3.90.39.16 - Manutenção e 

conservação de vens imóveis; FONTE DE RECURSOS: 1500100200 / 1500000000. ASSINA 
PELA CONTRATANTE: Ana Kelly Leitão de Castro. ASSINA PELA CONTRATADA: Francisco 
Marcos Siqueira pereira. Russas-dE, 23 de Novembro de 2023. Jorge Augusto Cardoso do 
Nascimento - Pr1sidente da Comissão Permanente de Licitação. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nt 2.23.11.2023-SEMEO 

A Pregoeira comunica aos Interessados que estará abrindo Licitação na 
Modalidade Preâo na forma Eletrônica fá' 002.23.11.2023-SEMEO, para o Registro de 
Preços para Fatura e Eventual Aquisição de Cãmara Fria/Frigorifica. incluindo instalação, 
destinada a acordicionar a merenda escolar dos estudastes da rede municipal de ensino, 
sob a responsabilidade da Secretaria Municipal da Educação e do Desporto Escolar da 
Prefeitura Municipal de Russas. Tipo: Menor Preço por Lote, que no dia 11 de Dezembro 
de 2023, às 1S?s. no Endereço Eletrônico: www.licitacoes.e.com.br. O edital estará à 
disposição dos tr1teressados após esta publicação no Sito: www.tce.ce.gov.br/ilcitacoes  e na 
Plataforma: wwwiicItacoes-e.com.br, e no horário de OSh as 12h na Comissão de licitação 
(Endereço: na Travessa João Nogueira da Costa, Altos, NR 01, Russas - CE). 

Russas-CE, 23 de Novembro de 2023. 
ROBEISTA CARLOS GONÇALVES BEZERRA 

Pregoeira 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N2 1.23.11.2023-SEMUS 

A Pçegoeira comunica aos interessados que estará abrindo licitação na 

Modalidade Prdgão na forma Eletrônica N' 001.23.12.2023-SEMUS, para o Registro de 
Preços para Futuras e Eventuais Aquisições de gás oxigênio medicinal comprimido em 
cilindro (com css8o gratuita de cilindros), para atender às necessidades do Slstensa de 
Saúde do MuniipIo de Russas, de acordo com as especificações e quantidades constantes 
neste Termo de Rererêncla. Tipo: Menor Preço por Lote, que no dia 11 de Dezembro de 

2023, ás 10h, no Endereço Eletrônico: www.11cltucoes-e.com.br. O edital estará à disposição 

dos interessadps após esta publicação no Sire: www.tce.ce.gov,br/lldtacoes e na 

Plataforma:wv4.v.11cltacoes-e.com.br. e no horário de 08h as 12h na Comissão de licitação 
(Endereço: na 'travessa João Nogueira da Costa, Altos, N2 01, Russas - CE). 

Russas-CE, 23 de Novembro de 2023. 

ROBERTA CARLOS GONÇALVES BEZERRA 
Preenalra 

11C*PA& ; 
dOZ3 

Páginas .15  

2023 às 08.'00 hor 
horas através do 
Integral do Edita 
w'ww.tce.ce.gov.br,  

500non,tn ounsen ,Ogidadoond. :o,d,o,rC MO  z.aze.z do 24/00/2501. 

9
os, Sesta a W--do Ona,.n KM., SustoS, - a'.erndt. 

M. dososvet sodr ser ,nlfiseds ,u endosso n'nednito 
Sue 	na.aosbrtenendk,dsdeite,L pose ,o40 55502021112400227 


